LEGATI APOST. SEDIS ALLEGATI AEGYPTI AEGYPTI. CNALE. XC.

PALAM SIT EVTYCHIANA HAERESIS

Apud Concl. Chalced. Act. XCI.

ibid. VIS ET METVS A DIOSCORO INFERVTUR.

XCII.

Leo epist. 25.

Concl. Chalced. Act. 3.

Ead. Act. 3.

CXIII. EVTYCHES ABSOLVTVS.

bentium Eutychetis absolutionem. Proh pudor! inducti sunt in eam ruinam precipites etiam Dominus Antiochenus Episcopus, atque Iuuenalis Hierosolymorum Antistes, necnon Stephanus Episcopus Ephesinus, atque Thalasius quoque Cæsarea, quæ est in Cappadocia, Metropolitans Antistes, præter alios plures insignis nominis Presbiteros diuersarum Ecclesiarum, de quibus dicere præmittimus. Quisquam ex reliquis substitisset, contrauentibus tot tantisque antehignis, quos perterrefecit Dioscorus minis exilij & sedium abrogationis: ut merito eidem conuenticulo illuc Davidicum \* facit imprecandum: Montes Gelboe nec ros, nec pluuia veniat super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abiectus est clypeus fortium. Post subscriptionem verò decreti absolutionis & restitutionis Eutychetis, ab eius monachis oblatum est libellus, quo petebant & se ipsos absolui, qui etiam fuerant à Flauiano excommunicati: quod absque controuerfia sunt consecuti; videbatur enim eadem illorum causa esse communis cum Eutychete, atque proinde illo absoluto, ijs absolutionem minime negari debere.

a. Reg. l.

b. Concil. Chalced. Act. 1.

XCIV. DE DAMNATIONE FLAVIANI AGICORPTIVM c. Concil. Chalced. Act. 1.

d. Apud Concil. Chalced. Act. 1.

XCIV. SENTENTIA IN FLAVIANVM ET EUSEBIVM

XCIV.

XCVI. c. Apud Concil. Chalced. Act. 1.

DIOSCORI PÆRTE NACIA.

Post hæc autem iussu Dioscori lecta sunt Acta prioris Synodi Ephesinae, & quæ ibi de hæc statuta fuerunt; anathematisque subiectus, si quis aliter sentiret. Et rogante Dioscoro, num eidem Synodi decreto omnes pariter assentirentur, annuerunt Episcopi omnes, quod parerat, ut ab vniuersa Ecclesia Catholica firmarentur, quæ aduersus Nestorij impietatem fuerant summa religione sancta. Inrelexit tamè Onesiphorus Iconij Episcopus technam, palamque eam fecit proximè sibi assidentibus Episcopis Orthodoxis, nimirum ista agi, ut quasi Nestorianus daretur Flavianus Episcopus Constantinopolis. Probatu igitur ab omnibus, quæ in sacrosancta Synodo Ephesina statuta erant: tunc Dioscorus in sacrum Flavianum atque Eusebium Episcopum Dorilæ cuiusmodi tulit damnationis sententiam.

Quoniam sancta & magna Synodus, quæ in sacrosancta in Nicæa congregata est per voluntatem Dei, reclam nostram & immaculatam fidem exposuit, quam & nuper hic congregata sancta Synodus confirmavit, & hanc solum regulam teneri & in Ecclesia tradi definitur, ordinans & hoc, quatenus nulli liceat alteram fidem præter hanc re exponere & inquirere, vel inuolare, aut penitus commouere de nostra venerabili religione, eos autem, qui præter hæc tentant aut sapere, aut querere, aut componere aut omnino quæ ordinata sunt retrahere, certis subiacere damnationibus, ita ut si Episcopi sint, alieni sint ab Episcopatu, & clerici à clericatu, si verò laici, priuentur communionem. Hæc namque ex supra lecto monumenti iudicimus. Apparent verò sicut omnis vestra sanctitas & vniuersalis Synodus præuidet) omnia penè reuocantes & immutantes Flavianus quondam Ecclesie Constantinopolitana Episcopus, & Eusebius Dorilæ, & scandali & conturbationis facti occasio sanctissimæ Ecclesie & vbi que Catholica populus: certum est hos ex semetipsis subiacere Synodici olim à sanctis Patribus definitæ damnationibus. Vnde & nos, quæ eorum sunt, confirmantes, memoratos, id est, Flavianum & Eusebium ab omni sacerdotali & episcopali dignitate esse indicamus alienos. Constat verò vniuersisque religiosissimorum Episcoporum, suam propriam voluntatem, & manifestam hanc facit sub fide monumentorum. Vniuersa autem, quæ acta sunt hodie, innotescant passimque Christo amantissimis Imperatoribus. hæc tamen sententia Dioscori in Flavianum atque Eusebium lata.

Quæ hæc autem secuta sint, docuerunt Episcopi Chalcedone postea istis verbis: Tunc Flavianus dixit: Appello à te, Hilarius diaconus Romana Ecclesie dixit: Contradicunt. Tunc Onesiphorus Episcopus Iconij tollens secum alios Episcopos surrexit & tenuit genua ipsius Dioscori, dicens: Nolite vestigia reuerentia vestra. Nichil dignum damnatione egi Flavianus: si autem reprehensione dignus est, reprehendatur. Exurgens de throno Dioscorus, stans super scabellum suum, dixit: Etiam si lingua mihi præcidatur, alia vocem non emitto. Camq; persisterent Episcopi, tenentes genua eius, & rogantes eum: tunc emisit Dioscorus hanc vocem: Vos sunt Comites: Ingressi autem sunt Comites, & introduxerunt Proconsulem cum multitudinem magna & catenis. Propter quod vniuersis nostrum subscripsit. hæc testatur Episcopi, qui subscriperunt, eum ea te quæ agitur est iudicium Chalced. in Concilio œcumenico

Extant ipse singulorum subscriptiones Episcoporum in S. Flavianum & Eusebium, atque primo loco Iuuenalis Episcopi Hierosolymorum his verbis: *Sepe alienos à sacerdotio & gradu Episcopali monstrauerunt Flavianus & Eusebius, qui conati sunt addere & minere aliquid de sancta fide, quæ in Nicæa à sancto Concilio expressa est, & confirmati sancta & vniuersali Synodo in hac Ephesina civitate pridem collecta. Quapropter ipsum est, eos qui auident aliquid addere fidei, aut minere, alienos esse à sacerdotio, & maxime qui tantam fecerunt confusionem. Vnde ego consona decerno in sancta & vniuersali Synodo & sanctissimo Archiepiscopo Dioscoro, alienari eos ab Episcopatu dignitate, ita Iuuenalis, quem secutus est Dominus Episcopus Antiochenus, & alij subscribentes, probantique sententiam Dioscori lacam in Flavianum atque Eusebium: id ipsum & alij plerique, qui videbantur esse columen, ut inter eos Basilus Seleucia. extant vero numerò nonaginta sex Episcoporum subscriptiones magna cum ignominia recitate postea in Concilio Chalcedoneni, cum causati sunt vim illatam, dum catenis expoliti essent, & parati milites, ut si quis relucere, vinctus catenis in exilium duceretur. Nam inter alia hæc in faciem Dioscori postea in restituro in Synodo Chalcedoneni iudicio: *Pura charta subscriptionis compulsi & violenter, & multa mala perpessi, nolentes, sed & pro potentiam oppressi, subnotauimus. Vique enim ad vestram tenentiam nos recludentes in Ecclesia, & egrotantes nos neque quis cerperimus, neque concedere, ut aliquantulum resocillaremur, sed milites nobis cum fustibus & gladijs imposuerunt, & sic nos fecerunt subnotare. hæc Acacius Episcopus coram ipso Dioscoro. At quid de Apostolica sedis legatis? num in tali tanto que Ecclesie trepiditate, quo solide que videbantur stare columnæ prostratae sunt, eodem ipsi fuerunt lapsu prostrati, atque ruina sepulti: minime gentium.**

In tali namque ac tam horrendo Episcoporum naufragio nauicula tantum Petrifaluarum emergens incolumis: Cum enim omnes æque Episcopi & Eutychetis impietatis, & eius restitutionis, necnon abrogationis Flavianus & Eusebij Episcopi Dorilæ & aliorum iussurragati essent; tantummodò Apostolicæ sedis legati Dioscoro audacissimo in faciem restiterunt, contentantes, nullius esse roboris, quæ per vim & metum extorquerentur. Porro etiam eiusmodi protestationis legatorum memoria desiderat in Actis, quæ Dioscorus (ut vidimus) per suos Notarios ad libitum confici voluit, est tamen de his expressa mentio in pluribus litteris Leonis Romani Pontificis datis tum ad Theodosium Imperatorem, tum etiam ad Augustam Pulcheriam, ad quam hæc habet in primis de Hilario diacono Cardinale fugâ lapsus: *Vix vnus illorum Hilarius diaconus nosse fugiens sit reuerfus, & paulò inferius: Et quidem legati, qui missi sunt ( quorum vnus vni Alexandri Episcopi omnia sibi vindicantis effugior, verum gestarum nobis ordinem fideliter nunciavit) reclamauerunt in Synodo sicut oportuit, vni homini non tam iudicio, quam furori, protestantes, ea quæ per vim metumque, gererentur, sacra amentis Ecclesie, & ipsi Symbolo ab Apostolo instituto præiudicare non posse, nec se ab illa fide vlla inuerti separandos, quam plenissime expositam atque digestam è sede beati Petri Apostoli ad sanctam Synodum detulissent. hæc ad Pulcheriam S. Leo, eademque habet ad Theodosium, & necnon ipse Hilarius in epistola ad eandem Pulcheriam data.*

At quoniam vnus dicitur fugâ lapsus Hilarius diaconus, ne subscriberet; ne ob id putes, duos reliquos legatos, qui ictibus expositi remanere, subscripsissent: etenim quam nauiter omnes egerint præsertim Renatus presbyter Cardinalis tituli S. Clementis, ex Theodoretis epistola \* ad ipsum data hoc anno paulò inferius apparebit. Porro cum timeret Dioscorus, ne (quod accidit) Hilarius expeditior inde cederet nunciaturus omnia Romano Pontifici, quæ tyrannicè gesta essent, eum vi adhibita retinere tentauit: sed ipse ocyus fugâ lapsus, per inuia loca, ne caperetur, per multa pericula Romam tandem peruenit, liberationem quidem in potius, quam humanam: nam liberationem ipse nuncupatis Deo per S. Ioannem Apostolū & Euangelistam votis expetit; & imperator; quæ suo postea tempore perfoluit, cum eidem S. Ioanni Euangelistæ

XCVII. c. Apud Concil. Chalced. Act. 1.

c. Concil. Chalced. Act. 1.

XCVIII. APOSTOLICA IN EPISCOPIS DIOSCORI, ET ALIORUM IUSURRAGATI

XCIX. RENATI ET COLLATI GABRIEL LEGATORVM CONSTATIA, ET THEODORETI EPISCOPI

XCIX. RENATI ET COLLATI GABRIEL LEGATORVM CONSTATIA, ET THEODORETI EPISCOPI

CIV. c. Apud Concil. Chalced. Act. 1.

CIV. c. Apud Concil. Chalced. Act. 1.

Ephesi-

Ephesine civitatis patrono, simul ac Romanus creatus ipse est Pontifex, accepti beneficii memori, ædicularum exivit Romanus in baptisterio Constantinensi, ornatusque; eam munus opere: in cuius supereminari beneficium ab eo acceptum voluit posteris omnibus reddi testatum istis verbis:

**C.** LIBERATORI SVO BEATO IOANNI EVANGELISTÆ HILARVS EPISCOP. FAMVLVS X  
egregium planè antiquitatis monumentum, quo præcis notis nota reddatur sceleratorum hereticorum facta graffatio aduersus Catholicæ fidei defensores, sub titulo Cœcilij æcumenici, in Latrocinio Ephesino: innotescit & eadem inscriptione Dei benignitas per S. Iohannis preces exhibita in liberando ipsam Hilarem fugâ lapsam de ore Leonis. Qui & ex aduersa eiusdem Baptisterij parte altera Iohanni Baptistæ exstruit ædiculam, quæ hæctenus à pijs magno studio frequentatur: in cuius supereminari hæc leguntur. HILARVS EPISCOPVS SANCTÆ PLEBIS in istis verò aneis portis verba hæc in ære canata argento superinducto habentur: IN HONOREM BEATI IOANNIS BAPTISTÆ HILARVS EPISCOPVS DEIFAMVLVS OFFERT. porro de earumdem ædicularum ornatu inferius dicendum est.

**Cl.** Si autem adeo grauius Hilari legatus passus est fugiens: quemam putas, fuit conditio remanentium, & ex aduerso in ipsa acie fronte pugnantium, & contra torrentis impetum opponentium, cum præsertim fregit Hilari idem fidei Catholicæ per duelles essent redditi tructores? Quam autem idem Hilari Roman veniens, irritis iam redditis à S. Leone omnibus Diocorsi & in illi consentientium Actis, scripsit ad Pulcheriam Augustam, nos suo loco dicemus.

**CII.** Iam verò quæ sunt reliqua Synodi prædicatorum summam hic perscringamus. Damnatus Flavianus atque Eusebio, condemnati sunt pariter & alij, nempe Ibas Episcopus Edestensis, antè (vt diximus) iudicio Episcoporum absolutus. Damnatus est & Theodoretus Episcopus Cyri, quod olim scripsisset contra Cyrillum. Accepit quoque sententiam condemnationis Dominus Antiochenus Episcopus, licet in Flavianum & Eusebium impiorum decreto subscripsisset, illud enim in eum obiectum fuit, quod & ipse olim contra Cyrilli capitula scripsisset, vel (vt alij dicunt) quod facti penitens, suum repetisset deleri chirographum, quo Flavianus & Eusebii damnationem probasset. Damnatus etiam Sabianus Paresis Episcopus.

**CIII.** Priuatus pariter Episcopus, tradit Euagrius, Daniellem Carthorum, Aquilinum Bibli, & Ireneum Tyri Episcopus: sed iam antè redactum in ordinem fuisse Irehæus, superius dictum est: in cuius locum subrogatus Photius presens fuit huic Synodo, cui & subscripsit. Constat pariter ex litteris Pulcheriæ Augustæ ad Leonem Romanum Pontificem datis, Episcopos, qui subscripsere, recitari, iussus à Diocoro per milites in exilium deportari: quina isti fuerint, haud liquet; putamus autem hos eosdem esse, quos etiam voluit se priuatos. His igitur in gradu depositis, alij à Diocoro subrogati sunt, atque in primis in locum sanctissimi Flavianus Anatolius, qui erat Apocritarius Diocori Constantinopoli: pro Domino Episcopo Antiocheno suffectus est Maximus, pro Iba Nonnus, atque pro Sabianum Athanasius: pro Theodoro autem atque Eusebio quinquam fuerint substituti, non liquet. Hæc ex Liberato Diacono, Euagrius, & alijs.

**CIV.** Sed nondum finis: illi namque subiacent diuini iudicij sententiæ impij, vt in deterius labi, & in profundiora barata præcipites ferri sinantur, vt qui fordescit, & fordescat adhuc. Ad quidnam istud? Audi portentum, & concutiens honoris. Flavianus autem (inquit Liberatus Diaconus) contra se prolata sententiâ per eum legatâ sedem Apostolicâ appellauit libello, donec enim id voce tantum (vt vidimus) præstitit, haud adeo aduersariorum animi commoti sunt, vt in eum hostilitate inflarent: Sed cum scriptum appellatiõis libellum illum ipse legatâ obtulit, cesus est, inquit Liberatus Flavianus, & multis inuicis affectus, dolore plagarum migravit ad Dominum. Mox enim, vbi per appellationem legitime interpositam vniuersa ipsorum machinationa vana reddi fati-

perspicue intellexerunt, insilerunt truculentæ bestie in sanctissimum Flavianum, quem ita martyrio coronantur.

**CV.** Decuit planè, decuit, inquam adeo dignâ & nobili causa tantum Episcopi protereri coronam martyrij: Decuit pariter & sanguine tanti martyris consignatum, & consecratum relinqui titulum Apostolicæ sedis iurium, Romanæque sedis primatus, appellandi nimirum ab œcumenica Synodo ad Romanum Pontificem: vt qui his refragatur, illud in Caim & Domino dictum audiat: Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. ipsa quidem causa, cuius gratia Flavianum cõgierit martyrio pari, id præclare demonstrante. Nam etiam non Cœcilij, sed Latocinij, ob ingentia in eo scelera perpetrata, nomen rei accommodatum Cõuentus ille nancisci meruit: tamen antequam penitus improbaretur à Romano Pontifice, Œcumenici, quod scemel acceperat, nomen inditum retinebat, vt potè quod auctoritatè eiusdem Romani Pontificis fuerat congregati, & per Legatos à Latere missos suâ illi præsentiam exhibuerat, & nihil minus habere (si iniuria spectes) ab alijs œcumenicis Congregijs, diuersis temporibus legitime celebratis.

Quod autem ad S. Flavianum eadem pertinet: auctorem fuisse immanis sceleris nebulonem illum, pseudomonachum satellitem satanae, Barsumam Archimandritam teo præconijs per litteras Theodosij commendatam, testati sunt iidem, qui interfuerunt Patres, cum postea tantum sacrilegium delatum est in iudicium SS. Patrum Chalcedone habitum: vbi Diogenes Episcopus Cyzici dixit: Barsumam, qui inter alios intravit, occidit beati Flavianum. Ipse enim instabat, & dicebat: Occide, & de eodem alij Episcopi Syriæ exclamauerunt: Omnem Syriam Barsumam currit: dicit super nos mille monachos. & paulo post: Omnes reuerendissimi Episcopi clamauerunt: Non vidam Barsumam mitte fugat: Non vidam in arena, vt gladiator: Anathema Barsuma: Barsumam non cœclij. hæc in nefarium hominem fuere in plena Synodo cõclamarat. Ceterum quicquid per Barsumam est perpetratum, redandauit in impium Diocorum malorum omnium auctorem. Ob idque in eadem Magna Chalcedonensi Synodo appellatus est idem Diocorus à Saba Episcopo Paltinouis Caim, & à Quinto Phœgeni Episcopo dictus est interfecto Flavianus. Sanè quidem Euagrius ex relatione Eusebij Liblari facta Imperatori ait, Flavianum miserandum in modum à Diocoro interfectum, per vim ad eam Ecclesiâ extrusam, & calcibus appetitum.

Cum verò vnâ omnium sententiâ cõter, S. Flavianus ex his quibus ibi fuerit affectus verberibus, mori cõtigisse, quo tempore potissimum animam exhalauerit, nõ omnium est vnâ assertio: nã post triduum accidisse, Nicephorus, & alij dicunt: Marcellinus in Chronico ait, eum ita male habitum in exiliu hoc anno à Diocoro missu esse in Epipha: id ipsum habet Vaticanus codex, à nobis citatus in Notis. Porro qui Epipha dicitur Iocys, in Lydia ea ciuitas erat, que apud Prolemæum Hypepa, apud Plinium verò deprauatè Euyppa dicitur. Flavianus verò gloriosu triumphu Greci annus singulis celebrat die decimo octaua Februarij, quâ trãstatio eius facta est Constantinopoli (vt diximus) sub Marciano, isto præconio: Cõmemoratio sancti Patri nostri Archiepiscopi Constantinopoli Flavianus, qui ab impio Diocoro hereticum cum eo cõspirantibus cœclum, atque in exilium missus, vixit pressurus & arumnu vexatus, vixit sanctus est. hæc in qua ead Memorologio annuierat die eius celebritatis cõsueuerit Greci publicè in Ecclesia decantare: quibus paria recitat Occidentalis Ecclesia eadem die: sed quod post triduum finem viuendi fecisse tradit: triduum hoc, postquam peruenit in exiliu, esse accipiendū, in Notis demonstrauimus. Perterritus ipsum quidem in exiliu, immo conusum verberibus per milites carenatu esse per dactum; illicque victicem animam autem coronâ martyrij, triumphali pompâ decoram ad Deum migrasse, verior sententiâ est.

**CVIII.** Porro idem, qui legatus interfuit Hilari, postea Leonis successor Papa, in mirifico illo & nobilissimo sancte Crucis Oratorio, quæ ad dexteram atrij Baptisterij Constantinensi construxit, & magnificentissimè exornauit, innumerâ certaminis huius munus opere expressa reliquit nimirum

CV.

Gen. 4.

CVI. DE SCHESTISSIMO BARIVMA.

h Apud Cœcilij. h. haled. aduclus

Chalced. Concil. 3. 10. 2. & Ead. Ad. 1. 1. Aug. lib. 8. c. 2.

CVII. DE CADE S. FLAVIANI. Nicoph. 1. c. 2. 7. in Marcell. sub consal. after & Protog.

Memor. die 18 Feb.

C.

Cl.

CII.

CIII.

CIV.

App. 22

Liberat.

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

Oratio

nimum S. Flauiani ex defensa fide coronam, palmam, digna trophaea, atque triumphum; cum videlicet a Dioscuro & reliquis eius satellitibus appetitus calcibus, gloriosum martyrium esse consecutus. Erant aere & alia in patiete; & testudine Oratorij musico opere expressa: Quae temporis veritate collapsa, adeo vt pauca vix signa superessent, fuerit restituta picturis, & quidem rudis crassaque minerua pro ratione saeculi illius, quo ob ingrudentia ingerit in Italia bella vna cum scientijs collapsae sunt nobiles etiam artes. Sed magno dolore piorum omnium potissimum vero Ecclesiasticarum rerum studiosorum, adeo egregium monumentum, ipsum integrum Oratorium haud pridem sub Sixto Papa solo aequatum vidimus. At viuat restituta saltem in chartis, quae cum parietibus est disiecta sub sanctae Crucis praeclearo titulo Flauiani gloriosa memoria in perpetuum permanfuta. De egregijs vero eiusdem Oratorij ornamentis, ad aliorum, quae idem Hilarius Papa construxit, dicemus inferius in obitu eiusdem Pontificis:

CIX.

Non desit, qui Flauiano vincenti Faustis, ex more, vocibus acclamaret, egregijsque preconijs tantum victorem extolleret, ac prosequeretur oratione triumphum. Praestitit id sane Theodoretus scripta ad ipsum epistola, quam velut nobilis victoriae epitaphium hic affigimus: sic enim se habet:

Orbis lucidissimum inbar te vniuersorum Creator & rector esse ostendit: & profundissimam obscuritatem, quam hucusque ex passus, in perspicuum meridiana splendorem commutat. Et quem admodum ignis, qui apud portus accenditur, & splendet nauigantibus noctu, portus indicat ostia: ita tuae sanctitatis radius illi, qui pro pietate praesertantur, & mala sustinent, maximum exitus solatium, & Apostolicae fidei portum ostendit. Et eos, qui illum agnoscent, letitia repleuit, & eos, qui illum ignorant, scelerum illorum, qui latent, periculum liberavit. Ego vero praecipue honorum largitorem Deum laudo, diuinitusque propagatorem naturae talem, qui hominum metum propellat, & pro Evangelicis dogmatibus alacriter pericula subeat, & Apostolorum certamina hilariter suscipiat. Quapropter omnis lingua ad tuam sanctitatem celebrandam concitatur. Non enim solum pietatis alumni tuae fidei pietatem & sinceritatem admirantur, sed veritatis etiam hostes tuam fortitudinem mirum in modum extollunt. Veritate enim fulgore mendaciam cedere cogitur. Hac ad te nunc scribo cum didicim venerabilissimum & piensimum Hypatium Anagnostem tuae beatitudinis nutibus libenter ministrare, & frequenter tua recte facta omni laude digna in memoriam reuocare. Nos vero tuum sanctum & Deo carum caput saluantes, tuis orationibus nos confirmari precamur, vt quod reliquum est vitae iuxta diuinas leges exeamus. haec tenus Theodoretus epistola ad Flauianum, quam cum hic descriptimus, veluti permanfuram semper sculptam & amplissimis titulis calumniam perspicuam cunctis ereximus.

CX.

Consolatus est idem Theodoretus Ibam Edesiae Episcopum ab isdem impijs in eodem Ephesino Latrocinio condemnatum, & longa exilij peregrinatione fatigatum, ista ad ipsum breuiter scribens:

Eos, qui iniuria afficiuntur, non moleste ferre, sed letari, praecipit Dominus, & ex vetustis exemplis trahere & lucrari consolationis occasionem & modum. Ex his enim, qui primi nati sunt homines, vsque ad hoc tempus, eos, qui Dominum omnium colere & venerari studuerunt, licet inuicem, ab his, qui simul cum ipso vitam ducebant, iniuria affectos, & infirmitate malis circumuentos. Et horum catalogum percurrerem & ponerem, si scriberem ad hominem, qui sacram Scripturam minus exacte tractasset. Quoniam vero a puero in sacra Scriptura educatus & nutritus es, Deo dilectissime, superfluum duxi hoc facere. Ad illos tantum restringere precor, & ad clementissimos sacerdotes, qui eos, qui alio iniuriam affecerunt, lugere; eos vero, qui ipsos negligunt, miserari solent, & Ecclesiae tempestatem conquiri. Quod vero proprietate mala passus sumus, gaudere & letari debemus, & illum indifinenter laudare, qui nos in hac sorte collocauit. Et concedamus interfectoribus & honorem & voluptatem & primatum & gloriam miseram & infelicem: nos vero Evangelica dogmata tenemus: & cum illis, si oportuerit, quodcumque malum toleremus, & laudabilique paupertatem diuinitus curarum plenam proponamus.

Hac autem scribo, non vt tibi consulam, vel te admoceam;

non enim fortitudinem & constantiam tuam in rebus aduersis: sed potius vt meam mentem tua dilectioni patefaciam: reg, docam, domine, quod committentes habes, qui pro veritate libenter pericula subeunt. Hac iam diu cum scribere vellem, non inueni tui litteras datam: cum vero nunc nactus fuero venerabilissimum & religiosissimum presbyterum Ozam, virum pro pietate pugnantem & pro tua perfesta pietate, & scribo & amplector tuam pietatem: reg, oro, vt orationibus nobis opem feras ac litteris nos confirmes. hucusque ad Ibam Theodoretus.

Quanta enim mala ab aduersarijs idem passus sit Ibas, postquam sententiam damnationis accepit; ipsum audi haec coram Patribus postea in Chalcedonenli Concilio exclamantem: Eutyche aduersum me per fide quadam falsa confixit, nec me in Synodum introire permisit: per quadragesimam mansiones, per diuersos ad mitem susculentis ordines deduxit me, in exilium scilicet: viginti & amplius carceres mirati, tanquam non esset carcer Antiochia, &c. Ita planè, dum vixit Theodosius Imperator, liberum fuit Eutychei sceleratorum antesignano, quae vellet in condemnatos Episcopos perpetrare, sic fatigans eos, & labore peregrinationis (quod sancto Congit Flauiano) extremum emittere spiritum cogeret. Quam autem praesertim ralerit Theodoretus ipse conitantijs, cum eadem ex causa & ipse solum vertete coactus est, paulo inferius suo loco dicturi sumus. Porro ex his, quae passus est Ibas, reliqua meditare, quae sanctissimi Episcopi & nobiscum ab isdem Eutycheianis haereticis eadem ex causa damnari perpeffi sunt. Vbi enim eadem inerat causa patienti, idem quae persecutor in stabat: Eutyches truculentus: eadem esse illos secuta supplicia, quae quae in te exitimabit.

Hunc tandem consecuta est finem Synodus oecumenica posterior, quam improbatam a S. Leone Romano Pontifice iure maiores nostri Praedicatorum appellauerunt: In qua nihil nisi per vim & merum tentatum & extortum: in qua loco sacrorum librorum gladij atque fustes: In qua suffragiorum libertas fuit vineta catenis: In qua pro Dei laudibus audire sunt militum minae: In qua perfidus heretarcha patronus: In qua haereticus est stabilitas: In qua nullus feruatus est a sanctis Patribus sanctus ordo iudicij, nulla viguit censura canonum & decretorum: In qua siluerunt Episcopi, elamauerunt haeretici: In qua de oppressa fide Catholica impietas triumphauit, & de mansujs lapsorum Episcoporum diabolus trophaea erexit, atque tandem de caede martyris superbus tyrannus Dioscorus triumphauit: De qua vniuersa Catholica Ecclesia auditi sunt vixique gemitus, luctus, & clamor: De qua idem ipsi, qui subscripserunt Orientalis Ecclesiae Praefules repleti sunt vndique lactymis, semeripfos et ubescerentes, asperctusque suorum vitantes, quod tam ignauiter fidem Catholicam prodidissent, infamem haereticarum restituerunt, & innocentissimum Flauianum vna cum alijs sanctis Episcopis condemnassent.

Triplex namque fuerat lapsorum Episcoporum negotio, triplici subscriptione firmata, videlicet in restitutione Eutycheis, in confirmatione promulgatae ab eo haereticis, atque demum in damnatione sanctorum Episcoporum. Qui igitur metu percussus, tertio instar Petri negasset: cum ex artio sunt ingressi deteriorationis Annæ & Caiphae Dioscori, respiciebat illos Dominum, vt Petrus, flere coeperunt amare, adeo vt ad luctum suos omnes sibi subditos etiam prouocarent: id enim Theodoretus affirmat in epistola ad Iannem Episcopum Germanicam, quam ad finem anni huius suo loco reddemus. Perseuerant ita in luctu lugubribus induta vestibus pallens & moerens Orientalis Ecclesia biennij ferme temporis spatio: cum Deus haud diutius ferens vi potentium fidem Catholicam oppugnari, e medio sustulit Theodosium Imperatorem, & successorem dedit maxime pium, qui prostratae religioni manum portigens, eandem in statum pristinum vindicauit. Quomodo autem hae fieri contigerunt, suis opportune locis oratio patefaciet. Nunc vero quae subsecuta fuerint, enaretemus.

Inter haec autem Theodoretus Episcopus Cyri, cum audisset se a pseudosynodo Ephesina esse depositum: ap-

a Theodor. epist. 11. THEODORETI EPISTOLA AD S. FLAVIANUM.

b Theodor. epist. 123. EPISTOLA CONSOLATORIA THEODORETI AD IBA.

CXI.

CXII.

CXIII.

CXIV.

CXV.

pellans (vt Flavianus fecerat) Romanum Pontificem quem vnicum sciret esse reliquum legitimum Iudicem, qui perperam à Synodo facta rescindere posset: honorificam ad eum legationem misit, profecturus iam ipse presens causam suam apud ipsum sanctum Leonem Papam, si qui in illis erat Theodosii recepto à sua Ecclesia, non recedere, ab eodem commoetum obinere valuisset. Legati autem ab eo missi fuerunt Hypatius & Abramius Corepiscopi, necnon Alypius Archimandrita, quem illum putamus cuius idem Theodoretus meminit in libro sanctorum Patrum Deum amantium in Marciano. Ornavit in super eandem legationem pluribus epistolis, atq; in primis ad ipsum Romanum Pontificem illis verbis:

si Paulus præce veritate, tuba sanctissimi Spiritus, ad magnum Petrum cucurrit, vt qui, qui Antiochia contendeant, ab ipso afferret solutionem: multo magis nos, qui ab illis sumus & passim, ad apostolicam vestram sedem currimus. Vbi nunquam per omnia primos esse conuenit. Multis enim, quibus superius est, ornatur vestra sedes. Alias siquidem vires ornatur vel magnitudo, vel pulchritudo, vel multitudo eorum, qui inhabitant: nonnullos autem priuata dona quadam illustrant spiritalia: vestra verò redolantem honorum copiam dedit, qui est honorum largitor. Eadem enim omnium maxima & præclarissima, & que præcili orbi terrarum; & eorum, qui inhabitat, abundat multitudine. Accedit his quoque, quod quiverum potius peperit Imperium, propria sua appellacione, quibus imperat impertit.

Præcipue autem & insigniter eam exornat fides, & fide dignum testu diuini Apostoli, qui clamat: Fides vestra annuntiat in vniuerso mundo. Si autem diuina prædicationis statim suscipere seminibus mirabiles hor fractus, & iam vberiter cultusque nam ad eam, quæ nunc in ea versatur pietate laudibus celebrantur suscipere oratio? Habet autem communium quoque Patrum & veritatis doctorum Petri & Pauli sepulchra, que fidelium animas illuminant. Horum autem beatissimum par & plenam diuinum exortum quidem est in Oriente, & radio omnium in partem emisit: in Occidente autem prompto & alacri animo vita suscepit occasum, & nunc illinc orbem terrarum radius illustrat: hinc vestram fidem effulget magis illustrat: ea si vestrorum honorum colophon. Illorum autem Deus nunc quoque sedem claram in suscipiem, reddidit, cum vestram sanctitatem in ca collocauerit, quæ adiu fidei Orthodoxæ emittit. Atque huius quidem possunt multa quoque, alia inueniri indicia: sufficit autem & videri zelum in nefandos infaustosque Manichæos, quem vestra nuper sanctitas aperuit, ostendit vestram Deum pietatis studium.

Satis sunt etiam que nunc à vobis scripta sunt ad significandum vestram charactere Apostolicum lucidissimum enim in ea, que scripta sunt à vestra sanctitate de suscepta à Deo Salvatore nostro humanitate: & que accuratè & persèctè scripta sunt, admirati sumus: Verumque enim simul declarant, & æternam virginis ex æterno Patre diuinitatem, & que erat ex semine Abrabæ & David humanitatem: Et quod qua sumpta erat natura, nobis similis erat in omnibus, solum autem erat dissimilis, quod ab omni peccato permanserat alienus; quando quidem id non à natura, sed ab animi infirmitate & libero arbitrio nascitur. Habebat autem hæc quoque scriptura, quod vnus quidem est vniuersus Dei Filius, est autem eius diuinitas impatiibilis, immutabilis, & in quam non cadit alteratio, sicut in qui genuit eum Pater, & sanctissimus Spiritus: & idem partibilem suscepit naturam, quando quidem in diuinam naturam non carnis passio, vt sua carnis passione largiretur impatiibilitatem; qui in vniuersum creatus esset. Hæc, & que sunt his similia, scripta conueniant. Nos autem spiritalem admirati sapientiam tuam, que per vos locuta est, sanctissimi Spiritus gratiam laudamus: hortamur, rogamus, obsecramus, & supplicamus sanctitati tue, vt que tempestate agitur, Dei Ecclesie opem ferat.

Nam cum per ea, que à vestra sanctitate Epistolam scripta sunt, sperassimus fore, vt sedaretur succum, in grauiorem tempestatem incidimus. Iustissimo enim Alexandrino Preside non sufficit iniqua atque adeo iniustissima deoposito sanctissimi & religiosissimi Constantinopolitani Episcopi domini Flavianus, nec enim expleret animam similitudo eadem aliorum Episcoporum, qui nec enim quoque ab sententiam calamo similiter ingulauit, cum nos nec in uocasset, nec presentem iudicasset, nec quid de suscepta à Deo & Salvatore nostro humanitate sentirem, interrogasset. Atque homicidas quidem, & sepulchrorum efflores, & eos, qui aliena cubilia violauerint,

non prius condemnant iudices, quam ipsi accusationem confessionem sua confirmauerint, vel ab alijs aperte conuicti fuerint. Nos autem, qui in diuini legis est edocti, & quæ in quibusque diuini scriptis remotos condemnauit, vt poluit. Et nec hoc saltem fecit, sed etiam anno superiore, cum duos viros, qui in mortuum Apollinarium incidissent, illos, & excurrerant, & calumniam in nos contulerant, excussisset nos in Ecclesia notauit anathemate, cum ad eum ego scripsissem, & que sentio litteris significo.

Ego autem Ecclesia quidem desolo tempestatem, quietem autem amplector. Nam cum viginti sex annis ab vniuersum Deo creditam Ecclesiam per vestras preces exorim: non tempore beatissimi Theodoretus Orientis Presulis; non tempore illorum, qui ei in sede Antiochena successere, quantum leuem sub rogationem: sed mihi diuina opem seruen gratia, plus quam mille animas liberaui à morbo Marcionis, multas autem alias à scilicet Arii & Eunomy adduci Christo Domino: & vt in octingenti Ecclesie pastor essem, mihi sortis obtigit (ter enim paracletus habet Cyrus) in quibus per vestras preces non vnus quidem remansit ex animis, sed ab omni errore heretico liberatus fuit grex noster. Nonis qui omnia intrinsecus, quot à nefarijs hereticis lapides in me unquam sustulerim, quam multa in multis Orientis ciuitatibus certamina susceperim aduersus Gentes aduersus Iudæos, aduersus omnem hereticorum errorem. Et post hæc sudores & labores, nec in me quidem vocatus sum condemnatus.

Ego autem apostolica vestra sedis expecto sententiam, & supplicor & obsecro vestram sanctitatem, vt mihi appellanti iustum vestrum & redemptio diuini opem ferat, & inde ad vos accurrere, & ostendere meam doctrinam vestigia Apostolica sequentem. A me enim scripta sunt alia quidem ante viginti annos, alia vero ante decem & octido, alia ante quindecim, alia ante duodecim, partim quidem aduersus Arianos & Eunomianos, partim vero aduersus Iudæos & Gentes, partim vero aduersus Magos, qui sunt in Perside, alia rursum de vniuersa ac generalis proidentia, alia rursum à me per diuina gratiam sunt explicata de Theologia & diuina humana nature susceptione, & scripta Apostolica, & Prophetica prædicatione: De his facile scribi potest, quæ grauiterm redam atque inflexam salute regulam, an recitacionem eum transferim.

Sed supplicationem meam, que ego, ne respiciat, nec miseram meam canonicam despicatur, que post tot labores affecta est contumelias. Ante omnia autem rogo, vt sciam à vobis, an in iniusta hac depositione me oportet ac quiescere, an non. Vestram enim expecto sententiam: & si iudicatu me stare astitit, stabo, nec vll deinceps hominum molestiam exhibebo: sed (quod scilicet non potest) Dei & Saluatoris nostri expectabo iudicium. Mihi autem (vt Dominus Deus est testis) nec bono cura est, nec gloria, sed tantum scandalum, quod factum est, quod multo est simplicioribus, & maxime qui ex diversis heresibus à nobis capti sunt, sede eorum, qui nos condemnauerunt, attendentes, existimant nos forsitate hereticos, vt qui quod sit rectè per solitum, dogma videre nequeant.

Quid autem cum tot annis fuerim Episcopus, non domum possederem, non agrum, non obolum, non sepulchrum, sed sponte electam amplexum sim pauperum: & que nobis à parentibus obenerant, post illorum mortem statim distulimus, non ut omnes, qui in Oriente habitant, ante omnia autem supplico vestro sacro & Deo amico capiti, vt quæcum mihi prebeat auxilium. Hæc per religiosissimos presbyteros Hypatium & Abramium Corepiscopos, & Alipium Presidem eorum, qui sunt quid nos, monachorum, vestram doctri sanctitatem: quando quidem ne ad nos venirem, me imperatoris litterarum vincula retinere. Sicut ergo alios, rogo etiam sanctitatem vestram, vt eos patere affectat, & inflectas aures benolens ei prebeas; & que calumnias & temere oppugnat, senectatem meam vestra legitur cura asprovidentia; & ante omnia fidei, cui infidie tenduntur, omnibus virum curam gerat; & Ecclesie paternam suam integre à conseruet hereditatem: vt pro vobis quos, remuneraciones accipiat sanctitas vestra à liberali & munifica Deo. Hactenus Theodoretus appellantis ad Apostolicam sedem ad ipsum Leonem Patrem epistola, ex qua quidem percipere videas, contra recte que manu, vnus semper fuisse Hierarcham in Ecclesia, ad quem passi iniuriam vel à suis Episcopis, aut à comprouincialibus, siue Occidentis Concilijs, omnes confugiant.

Sed quid per eosdem legatos ad Renatum presbyterum Cardinalem tituli sancti Clementis, vna cum Iuliano & Hilario legatione functum in Ephesino Concilio hoc anno celebrato, idem Theodoretus scripsit, dignum est recense.

CXIX. PDES IN FIGURAE LABORES THEOVO RETL.

CXX. APPELLATIO THEODORITI AD ILEONEM PAMPAM.

CXXI. OSSCAN DALVM THEODORETUS SEDIM REBERT

CXXII. donum, THEODORETUS PARTAS.

CXXIII. DE EPIS STOLIS THEODORETI AD HANCLIATIO NEM SPICANTIBVS.

CXV. CXL. CXVII. CXVIII.

recensere: siquidem perfunctos ab eo in dicto Concilio Ephelino aduersus ingruentem impietatem labores in memoriam reuocat, & perpetuis monumentis testata reliquit, quæ desiderantur in publicis Actis, hæc dubium malitia Dioclori vel prætermissa, vel dempta. Prodimus hæc, sicut alias Theodoretæ epistolæ, ex thesauro Vaticanæ bibliothecæ, ex quo volumen Theodoretæ epistoliarum (vt superius diximus) magno horum temporum reuigilantur cognitionis emolumento, Latino sermone quâ fidelissimè reddendum curauimus à nostro Federico Metio vtriusque lingue peritissimo: inter quas cum aliquæ sint, quæ ad hanc legationem spectant, haud cunctabimur pro reipm gestarum scientia, hinc tibi describere. Ad Renatum igitur S. R. E. presbyteram Cardinalem data sic se habet epistola:

Cognouimus calidum & seruentem ac fœdum tue pietatis zelum, ac iustissimam & legitimam auctoritatem, quâ tuus, domine, et, quæ Ephefi auctor gestæ sunt, arguisti & resististi. Non autem nos hinc hec didicimus, sed in vniuersam terram tua reditudo sonus exiit, & omnes celebrant iustitiam, zelum, auctoritatem, & maiestatem, & quas minas tu comminatus sis aduersus reprobos & prauos homines, vel aduersus iniqui quosdam illam. Et hæc fecit tua pietas, cum vnicam tantum eadem videris: si verò alias etiam videris, quæ post tuam profectioem feceris sunt, fortasse Phœnevilium zelum fuisse imitatus.

CXXV.

Vnus verò ex illorum numero, qui fuerunt damnati, etiam ego sum, cui per litteras Imperatoris illuc accelerari iudicium, & absensiois damnatus. Post enim sex & viginti Episcopatum annos, post magnos & sexcentos labores, post certamina pro pietate gesta, postquam omnium Saluatori addidisti multas hæreticorum myriadas a primæ errore renouatus, me sacerdotio priuauerunt: exiit enim etiam de iustitiam, neque sententiam veritatis, neque iustitiam in pietate nutritam. Hac igitur de causa tuam ordo sanctitatem, & persequens sanctissimam & beatissimam Archiepiscopum, vt Apostolica auctoritate, & præcipiat ad vestrum conuolare Concilium. Hæc enim sanctissima illa sedes omnium per Orbem Episcopiarum ducatum & principatum multo quidem de causis, præcipue verò, quod hæreticæ labe communi permansit: & nullus, qui contraria sentit veritati, in illa inquam sedis, sed Apostolicam gratiam integram & immaculatam seruant.

CXXXVI.

Quæ enim à vobis decernitur, contenti huerimus, & illi acquiescimus, quæ enim que illa fuerint, vester iusto iudicio cœq̃si: Et rogauimus, vt ex his, quæ scripta sunt, nihil inuenerat. Plures enim quam triginta scripti libros aduersus Arium & Eutonium, aduersus Marcionem, aduersus Macedonium, aduersus Gentes, aduersus Iudeos, & ipsius etiam diuinam Scripturam: & facile est, quicumque voluerit, discere, quod Apostolica vestigia sunt securus, & non Filium prædicans, vt unum Patrem, & vnum Spiritum sanctum, vnam Trinitatem diuinitatem, vnum regnum, vnam potentiam, vnam immortalitatem, æternitatem, immutabilitatem, impassibilitatem, vnam voluntatem, perfectam Dominum nostrum Iesum Christum deitatem, perfectam humanitatem propter vestram salutem assumptam: & pro nobis mortem aditam. Non alium noui Filium hominis, alium Filium Dei, sed eundem, Filium quidem Deum Deum à Deo genitum, Filium autem hominis propter assumptam à semine Abraham & Dæi seruituram. Hæc & his similia frequenter docet: hæc etiam in litteris sanctissimæ & beatissimæ Archiepiscopi domini mei Theoditi scripta legunt, & omnium Dominum Laudant, quod Apostolicæ eius dogmatibus consona sentis. Mox igitur præces se sequere. Hæc enim de causa Deo dilectissimos presbyteros Hypatium & Abrahamum Corepiscopos, & Alsynum monachorum, qui apud nos sunt, Presertim ad tuam deuotionem missimus & destinamus, vitâ quidem celebratioribus, qui etiam coram diligenter vos docere valeant: quæ nostre humilitati contigerunt, hæc tunc ad Renatum Theodoretæ epistolæ, quam vnâ cum alijs scriptis licetis eodem argumento conscriptis, hoc anno datam esse, ex eo liquido patet, dum numerat annos sedis suæ viginti sex, sicut & in epistola ad S. Leonem Pontificem. Cum enim (vt dictum est) late superius ipse creatus fuerit Episcopus anno Domini quadringentesimo vigesimo tertio, si hinc numero viginti sex annos addas, iam ad præsentem annum quadringentesimum quadragentesimum nonum peruenies.

CXXXVII.

Eodem quoque argumento extat eundem Theodoretæ

epistola ad Florentium Episcopum in commendatione legatorum, quâ & hortatur eundem ad defensionem fidei. Quisnam ille Florentius fuerit, nos quidem later. Est etiam epistole exordium: Non omnino dereliquit Dei & Saluatoris nostri gratia humanum genus, &c. Addidit his insuper aliam ad Romanæ Ecclesiæ Archidiaconum perbreuem epistolâ istis quidem verbis:

Gratissima temporis nostri est exorta Ecclesiæ, qui verò Apostolicam tuentur fidem, tuam sanctitatem facilem & promptam habent portum & tranquillum: non enim solum propagant Euangelicam dogmata, sed etiam quæ contra nos iniuste facta sunt, odus habent. Cum enim nos procul abessemus, triginta quinque videlicet mansionum & dierum iter, condennauerunt, vt voluerunt: istis mihi scilicet Indecis. Et præter eam, quæ à presentia Dei & Saluatoris nostri vsque hodie viguit, cum de reliquisse doctrinam, interducerunt nouam quamdam & spurcam, & omnino contrariam Apostolorum traditioni: & eor, qui veterem disciplinam & doctrinam & dogmata tuentur & sequuntur, infedantur aperit.

Dignare igitur, Deo dilectissime, zelum accendere sanctissimam omnibus & beatissimam Archiepiscopis, vt etiam Orientis Ecclesiæ vestra præstantur protectio: & præcipue fidem defendere à sacris epistolâ omnibus traditioni, & integram & intactam patrem seruem & hereditatem custodire, & imminuentem nebulam dissipare, & pro tenentis puram serentitatem effugere: & quæ contra nos facta est cedes, arguere & castigare. Dicit enim tuam beatitudinem ad alia sua publicè gesta opera ad hinc zelam etiam adicere. hæc ad Archidiaconum Romanæ Ecclesiæ Theodoretus quibus vides præstantem Romani Pontificis auctoritatem in Orbis totius Ecclesiæ. Haud tamen frustra ad sedem Apostolicam Theodoretus appellare cognoscitur: nam ab ipso de ab solutus est, & in sedem restitutus, vt apparet ex Actione prima Concilij Chalcedonenfis, sicut & Eusebius Dorilij Episcopus, qui Romam venit, & à sancto Leone Papâ itidem in sedem suam restitutus patet fuit, vt constat ex eadem Actione prima eiusdem Concilij. Præuilegium quidem solus Ecclesiæ Romanæ esse reperitur, vt de postibus à Synodo Episcopos abique alia Synodo maioris numeri restitui possit per Romanum Pontificem: quod ab ipsi sedibus in cœcelsu fuisse liquet, nisi in Synodo Episcopos ab alia non maioris numeri Synodo restitui queat.

Quod verò ipsi Theodoro Romam, vt operatur, se conferre ad iudicium non liceret, eod quod litteris Theodoli Imp. (vt dictum est) veritus esset de sua ciuitate recedere: ad Anatholium Patricium Constantinopolim scilicet epistolam, quâ post plura hæc, quæ ad suam profectioem in vrbem milituendam pertinent, habere, eum rogat eum, vt ab Imperatore profectiendi licentiam obtineat: Tuam magnificentiâ oro, vt hæc gratiam à triumphatore Imperatore obtineas, vt ad Occidentem accedam, & ab illi Deo dilectissimus & sanctissimus Episcopus iudicet: & si vel minimum quidem fides rogatum transire, siue esse reperit sacro, in ipsum mare profundum proijcet. Si verò neque hæc nostras susceperit preces, licet mihi per eum, nostrum incolere monasterium, quod Cyro ab eis centis viginti passuum miliaribus, & Antiochiâ septuaginta quinque, & ab Apameensium ciuitate tribus miliaribus: hoc quidem si fieri potest, prius gratissimam mihi erit: si minid, posterius mihi concedi per tuam celsitudinem oro, &c. Adiecit ad eundem Anatholium saluam epistolam, quâ pluribus commendat sancti Leonis Papæ epistolam ad Flavianum de fide Catholica datam, cuius omnibus se consentite profiteretur & gaudet.

Sunt & alie plures ad diuersos datæ ab ipso Theodoro eodem argumento his diebus epistolæ, quæ omnes haud dubium ab eo scriptæ sunt, antequam à Theodoro Imperatore pro confirmatione pseudosynodi Ephesicæ promulgatum esset edictum, quò inter multa audiu excetabilla, ipsius Theodoretæ, perinde ac Nestotij, atque Porphyryi scripta fuerunt omnino verita, incendio que damnata: Si enim ante datæ à se superiores litteras fuisset eiusmodi sanctio promulgata, quales putas clamores didicis litteris edidisset, & lugubres querelas, quæ in exultantibus Edictis quidam sanctio Theodosij Imperator Eutychanorum artibus circumuentus, in primis verò eorumdem antesignani Chrylaphij: quæ omnem gloriam, quam ob pietatem hæc tunc sincerè feruam ipse Theodosius fuerat

CXXXVII.

CXXXVII.

b Theodor. epist. 107.

c Theodor. epist. 108. THEODO. AD AB. CHALCED. ROM. 40. CXXXVII.

CXXXVIII.

CXXXIX.

CXXXIX.

THEODO. EPIS. CHALCED. QUI. II. CHALCED. ROMAN. VNIEN. DL. 47. Theodor. epist. 109.

CXXXIX.

CXXXV.

CXXXVI.

fuerat concitus, penitus labefacta. Sed iam ipsum audiamus edictum, quod sic habet: Olin quidem prius Nestorius, qui fuit Constantinopolitanus Episcopus, noua & pessima, praeter illa, qua tradita sunt, tentans iudicare dogmatum Christianorum pars & Oriodoxae fidei contraria, a sancta Synodo est eiecitur, qua Episcopi ex vniuerso Orbe Principali Synodice conuenerunt. Quae sancta Synodus pariter confirmavit etiam Cartholinam fidem ab Episcopo, qui Nicaea congregatus fuit, traditam. Et non confirmantes qua salubriter instituta sunt ab eadem sancto Concilio, quod Ephesi congregatum est, generalium promulgantium legem, qua iam praedictum Nestorium, quam eos, qui similia sapinut, damnat, praecipientes, ne Christianis saltem nomine censerentur, sed vt Simoniaci potius vocarentur, quoniam blasphemiam Simonis dixerunt: Desinatim enim cateris eos debere vltionibus subiacere, quae continent praefata a pro-

liseramus, pergratum mihi fuit. Non animaduerteram tamen, quod non sint huiusmodi res tuae. Si enim salutaris causa tantum a te dicta sunt, non egere sero, quod dictum est: si verò consilij memoriam reuocari siliere aduocando, & ea, qua dicitur economia & dispensatione vni: nos gratiam habemus, ad monitionem tametsi non accipimus. Diuinus enim Apostolus contra te praecipit: In his oportune, importune. Et Dominus etiam nos huius praecum similia mandat: Loquere, & ne taceas. Nec non scias: Exclama potentia tua, & ne desinas. Et Moysi: Descendens, testificas populo huic. Et Esraheli: Speculatore dedi te domui Israel: sicut enim auuunciu auctori impio, & que sequuntur: superfluum est enim deus viri orationem in longum protrahere. Nos igitur non paucesimus, forti dum sumus animo: sed potius latamur & exultamus, & laudamus eum, qui huic malo nos dignos fecit: esse etiam, qui huiusmodi certaminibus sunt exherciti, vt idem factant, precamur. Si enim dicunt nos Apostolicam regulam fidei mundi obseruare, sed declinare ad dexteram vel ad sinistram: odio nos prosequantur, & cum aduersarij: & inimici nostri contra nos stent: Si verò rectam Evangelij & prauitatis doctrinam nos sequi, testimonium ipsi perhibent, ad ipsos clamamus: State etiam & vos sic ad istos lumbos vestros in veritate, & calcate pedes in praeparatione euangelij pacis: & qua sequuntur. Atque vt virtutem non solum temperantiam, iustitiam, & prudentiam, sed etiam fortitudinem esse, & per hanc illam etiam dirigunt. Iustitia enim in bello aduersus iniustitiam indiget fortitudine: & temperantia auxilio fortitudinis cum vigeat, vritur in temperantiam. Haec igitur de causa omnium Deus propheta dixit: Iustum autem meum fidei vni: & si subterfigiat, non gaudebit anima mea in ipso. Subterfigere verò passillam vitam appellauit. Tute igitur, de carum caput, Apostolica dogmata, Venier enim iam, qui venturum est, & non tardabit, & reddet vnicuique secundum opera sua. Transi enim figura mundi huius, & apparbit rerum veritas, haec tunc ad vranianum Episcopum Theodoretum.

CXXXI. II. Quoniam verò praesenti tempore, dum post illam iam pridem quire essent Ecclesie, Flavianus Constantinopolitanus Episcopus, & Eusebius alter Episcopus, perniciosus solutiones sequendo, Nestorij subornata Ecclesie imicerunt: praecipuum rursum in eiusdem ciuitate Ephese sanctissimam Ecclesiam vtiq; deuio conuenerit Concilium, vt cum omni sublimitate verà fide firmata, a sancto Ecclesie iudicio per eos haberi auferretur. Hac ipsa igitur sancta Synodus desinuit, obtinere quidem fidem, qua Nicaea a sancto decem & octo Patribus tradita est: excludi verò ab Episcopatu non solum Flavianum & Eusebium, sed & Dominum, qui fuit Antiochenus Episcopus, & Theodoretum, & alios quosdam, a eadem praefata hereticos ecclesie participari, & ab hoc sacerdotibus indigni sunt scilicet. Et nos igitur eiusdem sancta Synodus decreta laudamus atq; firmamur, hanc Oriodoxam fidem putantes atque nominantes, qua a recentibus decem & octo Patribus exposita est, & firmata in sancto Concilio, qua Ephesi congregata sunt.

CXXXII. III. Vt verò & in reliquo tempore perfectis, ma fiat totius solutio questionis: iubemus, vt in omni Orbe terrarum huic rī fidei, qua in Nicaea prolata est, vndeque Episcopi vniuersi subscribunt per Metropolitanos singulorum locorum, & hoc ipsi in nobis per proprias eorum litteras asiniuntur. Omnino autem nullus, qui Nestorij & Flavianij & eorum, qui eiusdem sententia detinentur, vlla modo Episcopatu ordinetur: Sed & si quis iam nūc alio modo peruenit est ordinatus, aut si quis de catero per concursum fuerit, simulationemq; proventus huc Oriodoxorum praerogatur decreto Pontificum. Et ne vsque ad verbum eidem ad sancta fidei vel adiciatur aliquid, vel dematur. Sed nec habeat aliqui vel legat, aut transcribat, profertur Nestorij, vel termineris, aut codices noxios, & maxime quos contra solus Porphyrius edidit Christianas litteras, neque Theodoretū scripta: Sed quaecumque huiusmodi codices habet, publicè ostendat, & canthe videntibus ignitur adantur.

His ille acceptis litteris alias reddidit amoris quidem plenas, & indices sue egi sana dogmata sinceritatis & ecclesiasticis addidit & epulgas, quibus in exilio positus Theodoretus paupertate, qua patiebatur, sustentare valeat: esse licet ab alijs renuisset accipere, ipse paupertatis voluntarius cultor, grato accepit animo, eideq; breues litteras reddidit, dignas quidem digno fidei Catholicae defensore; quibus nunquam haecenus edidit tu primus, lector, suavis indignum enim esse putamus, labores & preclaras virtutes in tanto conflictu Orthodoxorum pugilum silentio sepultas praetermittere, & non potius vndique diligenti pernicillatione quaeritas, in medium spectandas exhibere. Accipe igitur, quas secundò reddidit vranio Emefero Episcopo litteras Theodoretus:

CXXXIII. IV. Et eos, qui hanc religionem colunt, vel deiores eorum nullus neque in ciuitate, neque in agro, neque in suburbio suscipiat, neque eos secum patiatu habere concessum: alioquin rebus eius publicatis, ipse perpetuo exilio relegabitur, quisquis hoc egerit, vel qualibet extiterit, vel quisquis codices habuerit interdictam fidem Nestorij ac Theodoretū continentis, vt interpretationes eorum, qui vacentur Sermones allocutorij, siue Tradiciones, siue tormentum subiacet, vel si ea, qua ab illis composita, alterius nominis fuerint praenotata, haec tunc Theodoli edictum, Eui y chianorum arte compositum, quo sub specie confirmandae Nicene fidei damnantur imeriti, probatūque posterioraque ac prior Synodus Ephesina, ac proinde Eurychiana heresis validatur. In haec planè praecipia feruntur, quae prius indulgent affectibus & incauti ipsi caeci ceterorum ducibus dirigendos imprudenter se committunt.

CXXXIII. VII. Et longa fuit epistola, & iucunda, & amoris vehementiam & veritatem indicat, & tantam lenitiam repleuit, vt minime ipse animaduertent, quod alia sit (vt inde cognouit) prioris epistolae proteritū silentia. Litterarum enim sententia ignoratio, fraternae dilectionis thesaurum demonstrauit, & fides per spūritatem declarauit, & pietatis zelum significauit. Et propheta quidem verba & tentationes inter nos distribuimus: tua quidem pietas verba sumpsit, nos verò stultitiam & tentationibus agitamus, & aduersus eos, qui nauiculam remis impellunt, vna cum illa clamamus: Qui custodiunt vanitatem & mendaciam, misericordiam suam derelinquunt. Concedat autem Dominus nos feruere, vt nos in profundo emergamus, & a cetero liberemur. Si verò stultus seruens & vehemens durauerit: speramus etiam hoc pacto a diuina providentia non fore derelinquendos, & experientia discere, quod virtus etiam in infirmitate persistit. Pericula enim nostra imbecillitate metitus est. Diuinum enim illum Prophetam omnes, qui simul nauigabant, in mare proiecerant: mihi verò etiam tua pietatis solatio praebuit, ac aliorum etiam Deo dilectorum hominum: quos mirabile illius Onesiphori benedictionem obtinere vni, deum tua dilectione precor, quia caritatem meam non erubuit, sed passionem, quam ipse pro fide passus sum, socii mihi fuit. Id quidem certò scito, o domine, quod cum alij Deo dilectissimi Episcopi enologias mihi miserint, illas non minime accipi: non quod illos, qui cas miserunt, contempserim; sed quia ad huc ab eo necessarium vicium habemus, qui etiam coruis abundantanter illum largitur. Tua verò pietati nihil tale feci: re vera enim vicit amoris seruator eam, quam hucusque habui, sextentiam. Quod enim ex quo nobis consuetudo creuit, amor etiam

CXXXIV. V. At qui tanta passus Theodoretus, nempe damnationem, sedis abrogationem, exilium (vt ipse testatur in epistola ad Anatholium) scriptorumque ex Imperatoris edicto tacturam, numquid in letitiam tempore tacuit, vel turpiter adulatus, liberationem supplicis ab aulicis implorauit minime genitum: immò ipse fere solus aduersus nefandos hereticos exclamare auidit, & vehementius, quā par esset, id facere visus est vranio Emefero Episcopo, eius pernecessario: qui cum, vt taceat, ipsum Theodoretum admonuisset, auidi, quodnam ab eo responsum per litteras accepit meruit.

CXXXV. VI. Quod littera quidem conuenit sumus, qui iam animi coniu-

2. Tim. 4. Lt. 19. 1. a. 40. Exod. 19. Ezecl. 3.

Hab. 2. Heb. 10. 1. Cor. 7.

m. Theod. ep. 123. CXXXVII.

1. Cor. 10. Ioan. 1. 2. Tim. 1.

etiam

etiam vehementer fuerit factus, tua Deo dilecta anima certo sciat, hęc ad Uranium Theodoretus: quoniam curam gessit exulium Episcoporum eiusdem ceteris consortium: quod intelligere possumus ex perbreui illa epistola, quam ad Alexandram clarissimam feminam dedidit his verbis: *Atcepi paulo ante tua gratia litteras: & cum didicim quae pro nobis vsa es diligentia, gratias habui, & omnium Dominum rogavi, vt presentia tibi custodiat bona, & maiora addat, & futuram & aeternam gloriam largiatur. Credimus autem ipsum exaudire legatos, & hoc nimio magis, qui propter eius diuinam doctrinam hanc sustinent penam. Hac per Episcopos Deo dilectos ad te scribo, te in primis oranti, vt eorum curam suscipias: pro Evangelica enim fide & Ecclesiarum pace hanc longam sustinent peregrinationem. hęc ad Alexandram Theodoretus.*

Nactus est autem in his suis arumnis adiutorem Sporatum Comitem Domesticorum, qui nihil penitus veres Chrysofthum, cuius arbitrio Imperator Theodosius mouebatur, Theodoretum suscepit patrocinium. Quisnam autem adeo pietate insignis Sporatus iste fuerit, nihil prae terea, quod de tanto viro dicamus, inuenimus, nisi quod ob excellentiam probitatis sinceritque Orthodoxe meruit sedere Iudex cogitor vna cum alijs praestantissimis viris in Concilio Chalcedonensi, vt eius Acta declarant. Quod prae terea ille praeteris animosē patrocinium Theodoretum suscepit, inde arbitror accidisse, quod praeteris ipse sciret, quam re verā idem Catholicus esset. Licet enim post restitutam Ecclesiae pacem, Cyrilli tempore, idem Theodoretus apud Catholicos omnes praesertim verō Constantinopolitanos versatus sciretur esse Orthodoxus, & communicare cum Orthodoxis, haud tamen contractam semel ex pristina societate cum Nestorio macula diluere valuit. Sicut enim Paulo olim persecutori accidisse fecimus: qui licet ad Christum conuersus esset, ac pro fide Christi multa certamina subiisset, & in extrema pericula incidisset, tamen (vt Acta habent Apostolorum) cum Hierosolymis vellet se coniungere discipulis, haud admiserunt, timentes, & non credentes, quod esset discipulus: ita, inquam, Theodoretus euenit, qui licet a Nestorij societate penitus desecisset, Catholicis tunc coniunctus esset, & pro Catholica fide verbis scriptisque strenue laborasse, timor tamen prudentiores tenebat, num ista ipse ex animo faceret, vel lapsus iratus latens, ouem extrinsecus praeferebat.

Soluti autem ipse omnes huiusmodi insidias animis ambiguitates, vbi ad eundem Sporatum Comitem militi Constantinopolim historiam tractationem contra Nestorium, quā simul doctus est dari se sine cetera fidei veritatem, est eius exordium: *Cum vniversis Orbis iam paulatim rueret, & c. primum enim locum obtinet inter ipsius Theodoretum epistolae, merito que praefatis collocata, quod eam legentes, statim intelligunt, polleat auctorem fidei Catholica, absterili tunc penitus inuictam olim ex Nestorij consortio natam: quod quidem ipsum alijs quoque litteris ad diuersos datis idem Theodoretus frequentissimē praestitit. Sporatus igitur inter alios plenissimē certior redditus sine cetera fidei Theodoretum, eundem vt verē Orthodoxum, quibus valuit, est profectus officij: cuius rei gratia, grates debitas redditurus idem Theodoretus ad ipsum perbreuem eiusmodi epistolam dedit, indice tunc eiusdem Sporati pietatis: sic enim se habet:*

*Theodoretus Episcopus Cyri Sporatio Comiti.*  
*Tua magnificantiā littera magno opere me sunt consolata: Longe autem maiorem letitiam meam reddidit Deo dilectissimū profbyter & monachus Iamblychus, seruentem tuam zelum cum nobis nauauerit, & quo teneri circa rei diuinam studio, & tuam erga nos animi propensionem. Ego verō cum haec didicim, & gloriosissimi & Christo dilectissimi Patrij, quos pro nobis agones & labores sustinet, audierim: Apostolicam benedictionem vobis pronuncio, quam beatus Onesiphorus a sancta illa lingua Apostolica obtinuit: Tuae familiae Dominus misericordiam largiatur. Det misericordiam Dominus domui tuae, quia sepe me refrigerauit, & caritatem meam non erubuit: Det tibi Dominus inuenire misericordiam a Domino in illa die. Hac vobis precor, licet maioribus malis veritatis hostes me vt putant conculcent. Ad praesentem enim mercedem respicere & interire dolet sumus. Et hoc vnum sciat tua*

magnitudo. quod cum pietate etiam nos nobis iucundissima, & extrema Orbis partes: Ecclesiarum tantum tempus, & turbos nos turbat, quem vniversarum Dominum solere & sedare potest. hactenus ad Sporatum Comitem Theodoretus: Qui plura quicquid tempore aecumenici Concilij Ephesini de liquit, aucto fieri in hoc tumultuario Ephesino celebrato Conuentu perdidit, itans ante alios in suscepro certamine inde illi fidei Catholicae propugnator. Quo quidem officio nauiter impleto, & munere integre perluto, non solum priores deleuit ex Nestorij contagio aspersas maculas, sed deluper illas iam ablutus superinducens opere Phrygio victorica signa, aureas palmas, palmam inde sibi ad triumphum tunicam praeparauit. At de Theodoretus modo satis.